MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITARIO ARARANGUA
CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE (CTS)

PORTARIA N2 33/2020/CTS/ARA, DE 24 DE MARCO DE 2020.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, em resposta a solicitacdo da Prd-Reitoria de Pesquisa da UFSC e
no uso de suas atribuicdes estatutdrias e regimentais, conferidas pela portaria n2
2876/2016/GR de 13 de dezembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidéncia do
primeiro, constituirem a Comissdo Interna de Selecdo e Acompanhamento do Programa
Institucional de Iniciagao Cientifica — PIBIC no ambito do Centro de Ciéncias, Tecnologias e
Saude:

Nome SIAPE E-mail

Antonio Carlos Sobieranski 3034756 a.sobieranski@ufsc.br
Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 | tiago.frizon@ufsc.br
Cristian Cechinel 1548595 | cristian.cechinel@ufsc.br
Juarez Bento da Silva 2714127 | juarez.silva@ufsc.br
Alessandro Haupenthal 2282077 | alessandro.haupenthal@ufsc.br
Roderval Marcelino 1920975 roderval.marcelino@ufsc.br
Carla de Abreu D’Aquino 2764022 carla.daquino@ufsc.br
Giuliano Arns Rampinelli 2057426 | giuliano.rampinelli@ufsc.br
Bernardo Walmott Borges 1780642 bernardo.borges@ufsc.br
Marcelo Freitas de Andrade 1920981 marcelo.andrade@ufsc.br

Art. 22 CONCEDER 02 horas semanais para realizacdo das atividades previstas em
edital (selecdo de propostas apresentadas, analise de eventuais pedidos de reconsideracao,
avaliacdo de videos e resumos inscritos no Seminario de Iniciacdo Cientifica e Tecnoldgica - SIC,
avaliacdo de relatdrios e suas eventuais correcbes) e outras atividades, de acordo com a
necessidade do programa.

Art. 32 CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material
necessario a execugdo das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos
de omissdo e/ou atrasos, causar perda de bolsas do programa ao Centro / Unidade a que estdo
vinculados.



Art. 42 DETERMINAR que fatos e ocorréncias relacionadas ao programa, mas nao
previstas em edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ.

Art. 52 ESTABELECER que esta portaria entra em vigor na data da sua publicacdo
e terd validade até a publicacdo de nova portaria de mesma natureza que a revogue.
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